Riêng ông Vũ Văn Báo "Khuyển dương chi quách" được sách vở ghi nhận để truyền lưu dài dòng văn tự như sau:

Cụ Nghè Vũ Văn Lý người làng Vĩnh Trụ phủ Lý Nhân (?) tỉnh Nam Định, đỗ Tấn Sĩ năm 33 tuổi khoa Tân Sửu Thiệu Trị nguyên niên (1841). Cụ Nghè có hai ông con:

-Vũ Văn Báo, đỗ Phó bảng khoa Mậu Thìn, Tự Đức thứ 21 (1868).

-Vũ Văn Nghi, đỗ Cử nhơn khoa Bính Tuất, Đồng Khánh thứ nhất (1886).

Cụ Nghè còn là ân sư của:

-Tam Nguyên Yên Đổ Nguyễn Khuyến

\* Hương Nguyên khoa Giáp Tý (1864)

\* Hội Nguyên và Đình Nguyên khoa Tân Mùi, Tự Đức thứ 24 (1871)

-Nghè Dao Cù Vũ Hữu Lợi, đỗ Tiến Sĩ khoa Ất Hợi, Tự Đức thứ 28 (1875)

Tam vị đại khoa đại giáp này đều xuất chính, ra làm quan nhưng gặp thời:

*“Vua chèo còn chẳng ra gì (?)*

*Quan chèo nào có khác chi thằng hề!”*

Nên, mỗi người mỗi chí hướng. Ngôn từ thời thượng gọi là *quan điểm, lập trường* khác nhau.